



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027

DECIZIE

Nr. 5 din 12 iunie 2025

privind aprobarea Fișei criteriilor de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului *„Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare”*

Având în vedere:

- prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din Regulamentul UE nr.1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social european (FSE), Fondul de coeziune (FC) și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime (FEPAM), și de instituire a unor norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrațiune, Fondului pentru securitate internă și Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize;
- prevederile articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027.

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia,

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta

DECIZIE:

Art. 1 - Se aprobă Fișa criteriilor de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului *„Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului*



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare”;

Art.2 - Fișa criteriilor de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului „Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare” este prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTE

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027

Liviu Gabriel MUȘAT

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

Anexa 1 la decizia 5 din 12 iunie 2025

FIȘA GHIDULUI

Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare

PRSM/ID/1/1/1.1/A

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Obiectiv de Politică 1 - O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale.

Prioritatea P1 - O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice

Obiectivul Specific RSO1.1 - Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere



CRITERII DE ELIGIBILITATE

Eligibilitatea solicitanților

✓ Solicitanții eligibili sunt:

- Organizațiile publice de cercetare (instituții de drept public cu personalitate juridică, care fac parte din sistemul național de cercetare-dezvoltare conform art. 7 al OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică).
 - Societăți sau societăți cooperative, înregistrate în scop fiscal, cel târziu până la prima plată, în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau a Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperăției, republicată, care se încadrează în categoria microîntreprinderilor, întreprinderilor mici sau a întreprinderilor mijlocii non agricole din mediul rural și din mediul urban, inclusiv din satele aparținătoare acestora, care își desfășoară activitatea în domeniile de specializare inteligentă identificate în Strategia de Specializare Inteligentă a regiunii Sud-Muntenia (RIS3).
 - Parteneriate între entitățile de la punctul 1 și entitățile de la punctul 2.
 - Autoritățile și instituțiile publice locale/centrale doar în calitate de partener în cadrul parteneriatelor menționate mai sus.
- ✓ Solicitantul (liderul de parteneriat și partenerii, în cazul parteneriatelor) trebuie să demonstreze că își desfășoară activitatea într-unul din sectoarele de specializare inteligentă identificate în Strategia de Specializare Inteligentă a regiunii Sud-Muntenia (RIS3).
- ✓ Solicitantul de finanțare are capacitatea financiară de a asigura (având în vedere art.73, lit. (d) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021):
- a) contribuția proprie din valoarea totală eligibilă a investiției (reprezintă suma cheltuielilor eligibile incluse în proiect);
 - b) finanțarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, dacă acestea există;
 - c) resursele financiare necesare implementării optime a proiectului, pentru a acoperi costurile de funcționare și întreținere a investiției și serviciile asociate necesare, în



vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada de implementare și durabilitate a proiectului.

✓ **Solicitantul trebuie să se regăsească în următoarele situații la momentul contractării:**

a) în cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în sarcina sa, ca urmare a măsurilor legale întreprinse de Autoritatea de Management, acesta va putea încheia contractul de finanțare în următoarele situații:

(i) recunoaște debitul stabilit în sarcina sa de AMPRSM 2021-2027 și îl achită integral până la semnarea contractului de finanțare, atașând dovezi în acest sens, cu excepția proiectelor aflate în implementare, pentru care recunoaște debitul stabilit și îl achită integral sau își exprimă acordul cu privire la stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare ulterioare, aferente proiectului în cadrul căruia a fost constatat;

(ii) a contestat în instanță notificările/procese-verbale/notele de constatare a unor debite și prin decizie a instanțelor de judecată s-a dispus suspendarea executării, anexând dovezi în acest sens;

b) nu are obligații de plată nete neachitate în termen, către bugetul consolidat al statului și respectiv bugetul local și nu are fapte înscrise în cazierul fiscal;

c) nu are datorii scadente neachitate în termenul legal și fac obiectul unei decizii de eşalonare.

✓ **Solicitantul demonstrează că deține drepturi reale de a realiza investiția pe perioada de la depunerea cererii de finanțare, pe perioada de evaluare, contractare, precum și în perioada de implementare și durabilitate a contractului de finanțare, respectiv 5 ani de la efectuarea plății finale către beneficiar.**

a) Pentru proiectele ce includ dotări, servicii și lucrări pentru care este necesară emiterea autorizației de construire, solicitantul demonstrează deținerea următoarelor drepturi reale asupra imobilului/imobilelor ce face/fac obiectul investiției:

- dreptul de proprietate publică/ privată;
- dreptul de administrare;
- dreptul de concesiune.

În plus, imobilul, teren și/sau clădire, trebuie să:

- fie localizat în regiunea Sud-Muntenia;
- fie liber de orice sarcini sau interdicții incompatibile cu realizarea activităților proiectului;
- să nu facă obiectul unor garanții, cesionări și nici al unei alte forme de sarcini care ar putea afecta dreptul invocat;



- să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești;

- să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun.

b) Pentru proiectele de dotări/ servicii solicitantul, individual sau prin intermediul colaborării cu entitățile menționate în ghid, demonstrează deținerea unuia din următoarele drepturi asupra imobilului/imobilelor ce face/fac obiectul investiției:

- dreptul de proprietate publică/ privată;
- dreptul de concesiune
- dreptul de suprafață;
- dreptul de uzufruct;
- dreptul de comodat/ folosință cu titlu gratuit;
- dreptul de închiriere/ locațiune.

✓ **Locul de implementare a proiectului trebuie să fie în regiunea Sud-Muntenia.**

În plus, locul de implementare a proiectului:

a) este adecvat pentru realizarea proiectului:

- există posibilitatea racordării la toate utilitățile necesare funcționării;
- nu este ocupat de alți utilizatori;
- nu este ocupat cu alte bunuri sau echipamente care nu au legătură cu investiția sau activitatea derulată de solicitant pentru care solicită finanțare;
- nu prezintă degradări incompatibile cu realizarea investiției propuse pentru acele elemente care nu fac obiectul investițiilor prin proiectul depus;
- nu prezintă un grad de uzură avansat pentru acele elemente care nu fac obiectul investițiilor prin proiectul depus, etc;

Situațiile prezentate mai sus sunt cu titlu exemplificativ și nu limitativ.

b) corespunde cu descrierea din cererea de finanțare și studiul de piață/ planul de afaceri/ documentația anexată.

✓ **La data depunerii cererii de finanțare și pe perioada de evaluare, selecție și contractare solicitantul nu trebuie să se încadreze în vreuna dintre următoarele situații:**

a) se află în stare de faliment/insolvență sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii (în cadrul procedurilor anterior menționate), și-a suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma



acestor situații sau se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările naționale;

b) face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa în una dintre situațiile enumerate la lit. a);

c) a fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei fraude/infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare;

d) face obiectul unui ordin de recuperare în urma unei decizii anterioare a Comisiei Europene, privind declararea unui ajutor de stat ca fiind ilegal și incompatibil cu piața comună, sau, în cazul în care solicitantul a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta trebuie să fi fost deja executată și ajutorul integral recuperat, inclusiv dobânda de recuperare aferentă.

✓ **Reprezentantul legal al solicitantului (inclusiv reprezentanții legali ai partenerilor, dacă este cazul) care își exercită atribuțiile de drept la data depunerii cererii de finanțare și pe perioada procesului de evaluare, selecție și contractare nu se află în una dintre situațiile de mai jos:**

a) este subiectul unui conflict de interese, definit în conformitate cu prevederile naționale/comunitare în vigoare, sau se află într-o situație care are sau poate avea ca efect compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de evaluare, selecție, contractare și implementare a proiectului;

b) se află în situația de a induce grav în eroare Autoritatea de Management, sau comisiile de evaluare și selecție, prin furnizarea de informații incorecte în cadrul apelurilor de proiecte derulate pentru finanțare prin PRSM;

c) se află în situația de a încerca/de a fi încercat să obțină informații confidențiale sau să influențeze comisiile de evaluare și selecție sau AM PRSM pe parcursul procesului de evaluare și selecție a prezentului apel de proiecte sau a altor apeluri de proiecte derulate în cadrul PRSM;

d) a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora.

✓ **În cazul IMM-urilor:**



- Solicitantul de finanțare nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii cererii de finanțare și în anul fiscal anterior.
- Solicitantul de finanțare a desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral anterior depunerii cererii de finanțare.
- Solicitantul de finanțare a înregistrat profit din exploatare în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare (Profit exploatare>0).
- Solicitantul de finanțare nu se încadrează în categoria „întreprinderilor în dificultate”, așa cum sunt acestea definite în Ghidul Solicitantului.

Eligibilitatea proiectului și a activităților

- ✓ **Încadrarea proiectului în obiectivul Priorității 1, Obiectivul Specific 1.1, respectiv în activitățile prevăzute în cadrul secțiunii 5.2.2 din ghid, având în vedere art.73, lit. (g) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021**
- ✓ **Investiția trebuie să vizeze unul din domeniile de specializare inteligentă identificate în Strategia de specializare inteligentă a regiunii Sud-Muntenia (RIS3), având în vedere art.73, lit. (b) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021**
- ✓ **Încadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime prevăzute în cadrul secțiunii 5.4 din ghid**
- ✓ **Proiectul trebuie să propună un nivel de maturitate tehnologică mai mare de TRL 3 precum și dezvoltarea unui rezultat al cercetării**
 - ✓ **Cel puțin un membru al echipei de implementare a proiectului trebuie să aibă calificare de tip Doctorat/PhD/ cercetător/ profesor universitar în domeniul de activitate în care se propune proiectul.**
- ✓ **Perioada de implementare a activităților proiectului nu depășește 31 decembrie 2029**
- ✓ **Cuantumul cofinanțării asigurate de solicitant prevăzut în cadrul secțiunii 3.4 - Rata de cofinanțare din ghidul.**
- ✓ **Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanțare publică în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de finanțare pentru același tip de cheltuieli asociate aceluiași tip de**



activități realizate asupra aceleiași infrastructuri/ aceluiași segment de infrastructură și nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare.

- ✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și vor fi în conformitate cu Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind Drepturile Persoanelor cu Handicap, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum și cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, șanse, nediscriminarea (pe bază de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală), accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități și dezvoltarea durabilă.
- ✓ Proiectul este compatibil cu obiectivele strategiilor relevante, având în vedere art.73, lit (a) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021.
- ✓ Proiectul respectă principiul de "a nu prejudicia în mod semnificativ" ("do no significant harm" -DNSH).
- ✓ Proiectul asigură imunizarea la schimbările climatice a investițiilor în infrastructură cu o durată de viață mai mare de 5 ani, având în vedere art.73, lit (j) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021
- ✓ Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei proceduri de verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018, având în vedere art.73, lit (e) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021.
- ✓ Proiectul nu include activități în domenii excluse în conformitate cu prevederile art.7, alin.1,4,5 din Regulamentul UE nr.1058/2021.
- ✓ Prin proiect nu sunt propuse activități care au făcut parte dintr-o operațiune care este relocată sau care ar constitui un transfer al unei activități, în conformitate cu prevederile art.73, alin.2, lit.h din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021
- ✓ Proiectul propus nu include investiții demarate înainte de depunerea cererii de finanțare.
- ✓ Proiectul nu face în mod direct obiectul unui aviz motivat al Comisiei cu privire la o încălcare în temeiul articolului 258 din TFUE care pune în pericol legalitatea și regularitatea cheltuielilor sau desfășurarea operațiunilor, având în vedere prevederile art.73, alin.2, lit.i din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021.



Criteriile specifice de evaluare tehnică și financiară

- ✓ Contribuția proiectului la realizarea Obiectivului Specific 1.1 aferent Priorității 1 din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027
- ✓ Calitatea și maturitatea proiectului
- ✓ Respectarea principiilor privind egalitatea de șanse, de gen, nediscriminarea, accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități și dezvoltarea durabilă
- ✓ Complementaritatea cu alte investiții precum și alte surse de finanțare
- ✓ Capacitatea financiară a solicitantului
- ✓ Capacitatea operațională a solicitantului

PRAGURI STABILITE

În cadrul acestui apel de proiecte sunt stabilite următoarele praguri:

- un prag de calitate de 50 puncte;
- un prag de excelență cu mai multe praguri valorice, respectiv 85 și 80 puncte.

Mecanismul de selecție a proiectelor respectă prevederile din documentul "Metodologie și criterii de selecție a proiectelor" aprobat de Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia.